™~

Deliberazione
del Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Comunale

N. 60 del 16 MAR. 2073

Citta di Modica

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON 1 POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione transazione tra il sig. La Ferla Pietro € il Comune di Modica, relativa
alla Sentenza n. 761/2023 resa dal TAR Catania sul ricorso R.G. n. 1380/2017.

L’anno duemilaventitre il giorno SE D YCy del mese di Y(AC €0 alle ore L?, {0 nel
Palazzo di Citta ¢ presente il Commissario Straordinario, Dott.ssa Domenica Ficano, che opera con
i poteri della Giunta Comunale, assistito dal Segretario Generale,{qr G1aAHPICRs RITAEd €saminata
la seguente proposta di deliberazione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione transazione tra il sig. La Ferla Pietro ¢ il Comune di Modica, relativa
alla Sentenza n. 761/2023 resa dal TAR Catania sul ricorso R.G. n. 1380/2017.

11 Responsabile P.@. proponente Il Re;‘ifente

[
e W Y SITAY Vo R

' \
Premesso:

= Che con decreto ingiuntivo n. 1930/2016 del Tribunale di Ragusa veniva ingiunto al
Comune di Modica di pagare al Sig. La Ferla Pietro la somma € 8.768,54, in relazione al
corrispettivo per il servizio di trasporto acqua potabile nell’interesse dell’Ente, oltre interessi
come da domanda e spese della procedura;

* Che tale decreto ingiuntivo non aveva i requisiti per essere opposto ¢ quindi passava in
giudicato,

= Che con ricorso per ottemperanza di giudicato depositato presso il TAR Catania con R.G. n.
1380/2017, stante il mancato pagamento della somma spettante, veniva richiesto il
pagamento della somma complessiva di € 9.225,95 (di cui € 8.768,54 per sorte capitale
ingiunta, € 457,41 per interessi moratori dal 19.10.2016 al 17.07.2017) oltre agli ulteriori
interessi moratori dal 18.07.2017 sino al soddisfo, oltre le spese legali della procedura
d’ingiunzione pari ad € 933,42, oltre le spese successive;

» Che, nelle more, il Comune di Modica ha provveduto al pagamento della sorte capitale di
cui al decreto ingiuntivo de quo, con mandato di pagamento n. 4144 del 05/10/2017,




» Che in data 01 ottobre 2018 ¢ pervenuta a questo Ente 1’Ordinanza collegiale n. 1823/2018
pronunciata dal TAR Catania sul ricorso R.G. n. 1380/2017, con la quale ¢ stato sospeso il
giudizio ai sensi dell’art. 243 bis, comma 4, del TUEL;

=  Che, venuta meno la suddetta moratoria, a seguito dell’approvazione del Piano di
Riequilibrio Finanziario Pluricnnale rimodulato dell’Ente, con deliberazione n.
1/2023/PRSP della Corte dei Conti Sezione di controllo per la Regione Siciliana, il predetto
giudizio di ottemperanza ¢ stato definito;

* Che in data 09 marzo 2023 ¢ pervenuta la relativa Sentenza n. 761/2023 resa dal TAR
Catania sul suddetto ricorso R.G. n. 1380/2017 per dare esecuzione al decreto ingiuntivo n.
1930/2016, entro 30 giorni dalla comunicazione in via amministrativa, nominando, in caso
di ulteriore inadempienza, il Segretario Generale del Comune di Ragusa quale commissario
“ad acta” per procedere in via sostitutiva nell’ulteriore termine di giorni 90;

» Che la somma ancora spettante al creditore, scaturente dalle spese legali liquidate in decreto
ingiuntivo e successive spese vive, dalle spese del giudizio di ottemperanza, dalle spese
liquidate nella sentenza TAR n. 761/2023, per un importo pari ad € 6.031,65, nonché dagli
interessi legali commerciali maturati dal 10.10.2017 al 13.03.2023 pari ad € 2.046.64,
ammonta complessivamente ad € 8.078.29;

= Che, compulsato il creditore, tramite il proprio legale, al fine di definire la controversia in
via transattiva, per evitare aggravi di spesa, lo stesso, con e-mail del 15/03/2023, agli atti
dell’Ente, ha dichiarato di accettare, a tacitazione di ogni pretesa, la minor somma di €
6.031,65, rispetto a quella dovuta di € 8.078.,29, risultante dai relativi conteggi prodotti, a
fronte di un pronto pagamento, rinunciando ad un importo di € 2.046,64;

Vista la suddetta accettazione, con la quale il creditore e il suo legale concordano di aderire a tale
definizione transattiva, subordinandola esclusivamente al pagamento nei termini brevi indicati;

Rilevato I'interesse dell’Ente di aderire alla suddetta definizione transattiva concordata tra le parti.
per le ragioni puntualmente riferite e a cui si rimanda, dando atto che la stessa solleva, altresi, I’Ente
dagli ulteriori costi del commissariamento;

Visto il D.Lvo 50/2016;

Visto 1] D.Lgs n. 267/2000;

Vista la L.R. n. 48/1991;

Visto I"art. 12, comma 2, della L.R. n.44/1991;

PROPONE

1. Di approvare, per le ragioni di cui in premessa, qui richiamate, la definizione in via
transattiva del credito vantato dal Sig. La Ferla Pietro nei confronti del Comune di Modica,
derivante dalla Sentenza TAR Catania n. 761/2023 sul ricorso R.G. n. 1380/2017 per dare
esecuzione al decreto ingiuntivo n. 1930/2016. entro 30 giorni dalla comunicazione in via
amministrativa, evitando |'insediamento del commissario “ad acta™ nominato per procedere
in via sostitutiva in caso di ulteriore inadempienza da parte dell’Ente;

b2

Di dare atto che tale transazione viene approvata nei termini e con le modalita di cui
all’accettazione espressa dal creditore con e-mail del 15.03.2023, agli atti dell’Ente. che
prevede |’accettazione a saldo e stralcio della minor somma di € 6.031.65, rispetto a quella
dovuta di € 8.078.29, rinunciando ad un importo di € 2.046,64;



3. Di dare atto che tale definizione del debito de quo & vantaggiosa per |’Ente per le ragioni
infra riportate;

4. Di demandare al Segretario Generale 1’adozione degli atti consequenziali esecutivi della
suddetta transazione;

5. Di dare atto che la spesa relativa alla suddetta transazione pari ad € 6.031,65 trova
imputazione al cap. 11207409 del redigendo bilancio 2021/2023, annualita 2023; (7/

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario Generale e all’ Avvocatura
Comunale;

7. Di dichiarare 1l presente atto, in quanto urgente per le ragioni infra riportate,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91.

15 MAR-2023
Proposta di Deliberazione n. 12 (192del 16 X

Parere in ordine alla regoiarita tecnica: Favorevo]e/CW)

IL RESPONS L SERVIZIO
i, 16 HAR, 2073

Parere in ordine alla regolarita contabile: Favorevole/Cogna/rio

IL RESPONSABILE DEI $ERVIZIO FINANZIARIO
h, 1R MAR. 7073

Per I’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli
artt. 153, 183, 191 del D.L.vo n.267/2000, con spesa da impegnare al cap.ﬂgp],’a del Bilancio 202}

Dt Spesn 0. 518 el 46032023

IL RESPONSABILE DEL 210 FINANZIARIO
i 16 MR 203




IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, inserita nel presente verbale per farne
parte integrante e sostanziale;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dali’art. 12 L.R.
n.30/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente O.R.E.L.;
Vista la L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto I’art. 12 della L.R. n. 44/1991;
DELIBERA

1. Di approvare, per le ragioni di cui in premessa, qui richiamate, la definizione in via
transattiva del credito vantato dal Sig. La Ferla Pietro nei confronti del Comune di Modica,
derivante dalla Sentenza TAR Catania n. 761/2023 sul ricorso R.G. n. 1380/2017 per dare
esecuzione al decreto ingiuntivo n. 1930/2016, entro 30 giorni dalla comunicazione in via
amministrativa, evitando I’insediamento del commissario “ad acta™ nominato per procedere
in via sostitutiva in caso di ulteriore inadempienza da parte dell’Ente;

2. Di dare atto che tale transazione viene approvata nei termini e con le modalita di cui
all’accettazione espressa dal creditore con e-mail del 15.03.2023, agli atti dell’Ente, che
prevede |’accettazione a saldo e stralcio della minor somma di € 6.031,65, rispetto a quella
dovuta di € 8.078,29, rinunciando ad un importo di € 2.046,64;

3. Di dare atto che tale definizione del debito de quo & vantaggiosa per I’Ente per le ragioni
infra riportate;

4. Di demandare al Segretario Generale 1’adozione degli atti consequenziali esecutivi della
suddetta transazione;

5. Di dare atto che la spesa relativa alla suddetta transazione pari ad € 6.031,65 trova
imputazione al cap. 11207/99 del redigendo bilancio 2021/2023, annualita 2023;

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario Generale e all’ Avvocatura
Comunale;

7. D1 dichiarare il presente atto, in quanto urgente per le ragioni infra riportate,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91.



1.etto, approvato e sottoscritto

IL. SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione ¢ pubblicata per 15 giorni consecutivi all’ Albo Pretorio online del
Comune, sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modicali 1§ MAR, 2023 1i Segrttario Generale

Il Responsabile del procedimento di pubblicazione, attesta che copia della presente
deliberazione ¢ stataup’klb li all’Albo Pretorio online del Comune di Modica, senza opposizioni
i, i

¢ reclami, dal al = § APR. 2023 , ed & repertoriata nel registro delle

pubblicazioni al n.

Modica li 11 Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA®

. Lapresente deliberazione: _
E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R.

£ 44/91.

E’ divenuta esecutiva il ai sensi deli’art. 12, comma 1. deila
1..R. 44/91, trascorsi dieci gtorni dall’inizio della pubblicazione.

Modica li 1 5 MAR. 2923 Il Segr¢tario gnerale

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Modica li Ii Segretario Generale



